De primo impedimento, scilicet, errore personae, primo dicendum. De quo oportet notare, quia error potest esse, vel circa personam quantum ad substantiam, vel error conditionis, vel fortunae. Vt si existimat Petrum, et sit Ioannes. De secundo. Vt si sit impotens, vel seruus. De tertio. Vt si quis contrahat cum aliqua, putans quod sit diues, et est pauper. Sed tamen antequam ad dubium respondeamus, oportet circa omnia ista impedimenta notare,¹ quomodo sufficienter talia sunt, quae impediunt contrahendum, et dirimant contractum. Nam in matrimonio quaedam sunt de essentia eius, alia sunt de solennitate, sicut, et in alijs sacramentis.² Et sicut in alijs sacramentis remoto id quod est de solennitate, non tollitur quia sit verum sacramentum, sic erit, et in matrimonio. Et huiusmodi sunt impedimenta superius allata, quae impediunt contrahendum, sed non dirimunt contractum. Sed impedimenta quae contrariantur his, quae sunt de essentia matrimonij faciunt, vt non sit verum matrimonium, impediunt quidem contrahendum, et dirimunt contractum, qualia sunt duodecim assignata, quorum sufficientia, et numerus sic accipi potest.³ Matrimonium enim potest impedimentum habere, vel ex parte contractus, quia non est legitimus, et deficiunt necessaria in contractu. Vel potest impedire ex parte contrahentium. Potest siquidem esse, quod contractus legitimus sit, et tamen quod personae sint inhabiles ad contrahendum. Vt si duo religiosi inter se contractum faciant emptionis, vel venditionis, vel commutationis, sine licentia sui superioris, non valet. Quia personae inhabiles sunt ad contrahendum. Et potest esse, quod personae sint habiles, tamen contractus non valeat. Nam interfuit deceptio, vel aliquid simile.

Primo modo ex parte contractus.⁴ Cum matrimonium fiat per voluntarium consensum, si non adsit consensus impeditur matrimonium. Et voluntarius consensus tollitur, vel per ignorantiam, vel per coactionem, seu metum. Et sic ponuntur duo impedimenta, scilicet, error et violentia.

Secundo modo impeditur ex parte contrahentium. Et tunc potest aliquis impediri a matrimonio contrahendo, vel simpliciter, vel respectu alicuius personae. Simpliciter, vt cum nulla possit matrimonium contrahere.

¹ (al margen) Nota circa omnia impedimenta quae dirimunt.

² (al margen) Differentia inter impedimenta.

³ (al margen) Sufficientia impedimentorum quae dirimunt.

⁴ (al margen) S. Thomas 1. 2. 7. 6.

ARTÍCULO 28

De los impedimentos que impiden contraer, y los que dirimen lo contraído.

Los impedimentos que impiden el matrimonio a contraerse y dirimen lo contraído son doce. Primero. Error de persona. Y de esto vea usted: (Theologi d. 30).¹ Segundo. Condición de esclavitud (d. 36). Tercero. Voto solemne (d. 38). Cuarto. Parentesco carnal (d. 40). Quinto. Parentesco legal (d. 42). Sexto. Crimen (d. 35). Séptimo. Disparidad de culto (d. 39). Octavo. Violencia o miedo (d. 38). Noveno. Orden sagrado (d. 37). Décimo. Vínculo (d. 33). Decimoprimer. Honestidad de publica justicia (d. 41). Duodécimo. Si sea afín (ibidem). Si tal vez no puede copular (d. 34).